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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na hodnoty a duchovní potřeby dítěte. Základem práce je
jednoletý program křesťanské výchovy pro předškolní a mladší školní věk. Program byl
sestaven tak, aby předával hodnoty významné pro nalezení smyslu života, vztahu s Bohem
a vedl k vnitřnímu naplnění účastníků programu. Prostředkem k tomu jsou biblické texty,
různorodé aktivity, aplikované zásady a uplatňované metody. Tyto jsou v práci blíže
specifikované. Program byl částečně ověřen v praxi a může se stát součástí kurikula
školních i mimoškolních zařízení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hodnoty, křesťanská výchova, pedagogika volného času, potřeby dětí, předškolní
pedagogika, smysl života, spiritualita.

ANNOTATION

The Bachelor thesis focuses on values and spiritual needs of a child. The core of this work
is a one-year program of Christian education for preschool and young school-age. The
programme was designed to pass on the values significant for finding the meaning of life
and relationship with the God, to lead to internal fulfillment of the programme
participants. The means to do so are: the biblical texts, various activities, applied
principles and methods. All these are specified in the thesis. The programme has been
partially tested in practice and may become a part of the school and leisure education
curriculum.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je presentace vytvořeného programu křesťanské výchovy -

jeho popis, obsah, metody, prostředky, a následná evaluace.

Program předkládáme jako příspěvek pro komplexní rozvoj dětí předškolního (3-6

let) a mladšího školního (6-10 let) věku. Tento program křesťanské výchovy může být

součástí kurikula mateřské či základní školy nebo volnočasových aktivit. V praxi jsme

ověřili, že může být dobře využit i v rodinách a jiných institucích zaměřených na výchovu a

vzdělávání.

V teoretické části bakalářské práce se dotýkáme hodnotové orientace současného

člověka. V kapitole o potřebách presentujeme, že mezi potřebami dítěte mají své

nezastupitelné místo potřeba nalezení smyslu života a potřeba budování vztahu s Bohem.

To motivovalo mnohé pedagogy, kteří v dřívějších dobách cíleně vyučovali děti zbožnosti,

duchovnímu životu, mravním i morálním hodnotám.

Za základní cíle křesťanské výchovy považujeme předávání křesťanských hodnot,

vyvážené celostní vzdělání jedince a naplňování jeho spirituálních potřeb.

V programu křesťanské výchovy využíváme především seznamování dětí

s biblickými příběhy narativní metodou, ale využíváme i diskusních metod, inscenačních

metod, didaktických her, pozorování souvisejících předmětů aj.

V empirické části bakalářské práce vyhodnocujeme vlastní program křesťanské

výchovy z hlediska rozmanitosti výukových metod, témat a aktivit, přiměřenosti cílové

skupině, zdali obsahuje hodnotné poselství, z hlediska aplikovatelnosti v různých

oblastech výchovy a vzdělání, uvádíme přínosy a nedostatky programu ověřené praxí

nejen vlastní. Více než deset respondentů z různých institucí realizovalo program

křesťanské výchovy a následně jej vyhodnotilo v dotazníkovém šetřením.

Při zpracovávání bakalářské práce jsme vycházeli především z textů Brezinky

(1996), Hercikové (2002) a Jedličky (2014), pro vlastní program jsme se opírali o texty

Bible - překlad Slovo na cestu (2000) a pomocí nám byla také teorie mnohačetných

inteligencí (Gardner in Šíša, 2014).

Opravilová (2016) uvádí mezi stěžejními vzdělávacími programy v současné české

mateřské škole následující:

- předškolní výchova orientovaná na rozvoj osobnosti,
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- zdravá mateřská škola (mateřská škola podporující zdraví),

- vzdělávací program "Začít spolu",

- lesní mateřské školy.

Domníváme se, že by ale měla být uvedená i křesťanská výchova, která je

v současné době důležitou součástí kurikula mnohých mateřských škol v České republice.

To potvrzuje dotazník zaslaný padesáti předškolním zařízením – školám, jejichž

zřizovatelem je církev. Není jediná škola z těch, které vyplnily dotazník, kde by

neprobíhala pravidelná křesťanská výchova.

Tato práce má být přínosem právě pro duchovní vzdělávání dětí v předškolních

a mimoškolních zařízeních. Má mít křesťanská výchova své místo ve vzdělávací nabídce

školních a dalších institucích? Jakými efektivními metodami lze dětem zprostředkovávat

křesťanské hodnoty? Je křesťanská výchova jedním z přístupů, jak naplňovat spirituální

potřeby dítěte? Mohou být podobné programy cestou k hlubšímu rozvoji mladé

generace?
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1. PEDAGOGIKA HODNOT

V následující kapitole definujeme pojem hodnota, předkládáme vybrané přístupy

v otázkách hodnot, nahlížíme na hodnotu z různých pohledů. Zabýváme se i duchovními

hodnotami, které jsou klíčové v oblasti křesťanské výchovy. Duchovní hodnoty jsou

jakousi základnou všech ostatních hodnot.

Obrázek č. 1: Dopis dítěte adresovaný Bohu s velkou nadějí a důvěrou (Hample, 2000)

Životní postoje a hodnoty souvisí především s procesem a úrovní socializace, tedy

s obdobím utváření osobnosti a jejím začleňováním do dané společnosti. Během

socializace jedinec přijímá za své určité zásady, hodnoty, způsoby chování, názory

a postoje, které jsou v dané společnosti náležité, správné, nutné. Tím se jedinec stává

členem dané společnosti a ona je jeho společností. Těžiště procesu socializace leží

především v období dětství, nicméně socializace probíhá v různé intenzitě po celý život

(Helus in Bocan, 2011).

1.1. DEFINICE A KLASIFIKACE HODNOT

Existuje velké množství hodnot, kategorií hodnot, řazení. Zřejmě nejširší skupinou

jsou tzv. obecné hodnoty tj. existence, individualita, univerzálnost a s nimi související
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hodnoty: voda, vzduch, univerzální směnitelná měna apod. Pro účely naší práce jsme se

přidrželi kategorizace podle Lencza (2005) a Kučerové (1996).

Lencz (2005) uvádí, že hodnotu můžeme definovat jako vnitřní aspekt nebo důvod,

pro který se něco jeví jako dobré a žádoucí; hodnota je jistá základní charakteristika věcí,

která spočívá v jejich oceňování, v přání, aby tak byly oceňovány, v jejich schopnosti

pokrýt určité potřeby. Nemůže existovat žádná hodnota tam, kde není potřeba, kterou je

třeba uspokojit, kde není vůle dosáhnout nějakého cíle. (Lencz, 2005)

Stejný autor rozděluje hodnoty do čtyř základních skupin:

1. Infra-lidské hodnoty (hodnoty, které nedělají člověka člověkem / hodnoty v řádu

smyslů: příjemné, budící zálibu / biologické hodnoty: zdraví a to, co mu prospívá),

2. Infra-morální hodnoty (hodnoty, které pomáhají porovnávat vnější kvality lidí:

a) ekonomické – prosperita, úspěch,… b) hodnoty duchovního charakteru –

pravda, jasnost úsudku, krása, dobrý vkus, vytrvalost, houževnatost),

3. Morální hodnoty (hodnoty, podle kterých posuzujeme a měříme hodnotu

osobnosti ve smyslu úsudku „Je to dobrý (špatný) člověk.“) a

4. Náboženské hodnoty (vyplývající ze vztahu k Bohu (obecněji k transcendentnu).

(Lencz, 2005)

Náboženské hodnoty mají v naší multikulturní Evropě zvláštní význam – jsou

důležitým příspěvkem pro správné pochopení lidí různého – nenáboženského i

náboženského přesvědčení. (Lencz, 2005)

Kučerová (1996) navrhuje dělení hodnot, v nichž člověk prožívá sebe i svět na:

1. Přírodní hodnoty

a) Hodnoty vitální, životní, odpovídají potřebám přírodní podmíněnosti

a existence. Jsou výrazem tendence udržet a prosadit, uchovat a rozvinout život

organismu, jedince i druhu. Patří sem přírodní podmínky zdraví, zdatnosti svěžesti,

tělesného blaha a uspokojení smyslů

b) Hodnoty sociální vyplývají z přírodou daného vztahu člověka k druhým lidem

a k sobě samému mezi nimi. Člověk má potřebu asociace, touží po družnosti,

vzájemnosti, citové odezvě, chce milovat a být milován. Má zároveň potřeby

egoické, tendenci uplatnit se, být uznáván, oceňován, mít úspěch. Hodnotami jsou

tu žádoucí mezilidské vztahy a city.
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2. Civilizační hodnoty jsou podmínkou i výsledkem společenské organizace (od

elementárních tlup, rodin, rodů a národů k státu a právnímu zřízení), komunikace


[…]


4 Ti se oženili s Moábkami. Jedna se jmenovala Orpa, druhá Rút. (2. obrázek) Sídlili tam asi deset

let.

5 Oba, Machlón i Kiljón, rovněž zemřeli, a tak ta žena zůstala sama, bez dětí i bez muže.

6 Proto se přichystala se svými snachami k návratu z Moábských polí. Uslyšela totiž na Moábských

polích, že Hospodin se opět přiklonil ke svému lidu a dal mu chléb.

7 Odešla tedy se svými snachami z místa, kde přebývala. Když se vracely do Judské země,

8 vybídla cestou Noemi obě své snachy: „Jděte, vraťte se každá do domu své matky. Nechť vám

Hospodin prokáže milosrdenství, jako jste je vy prokazovaly zemřelým i mně.

9 Kéž vám Hospodin dá, abyste každá našla odpočinutí v domě svého muže.“ A políbila je. Rozplakaly

se hlasitě

10 a namítaly jí: „Nikoli, vrátíme se s tebou k tvému lidu.“

11 Ale Noemi jim domlouvala: „Jen se vraťte, mé dcery! Proč byste se mnou chodily? Cožpak mohu ještě

zrodit syny, aby se stali vašimi muži?

12 Vraťte se, mé dcery, jděte! Vždyť už jsem na vdávání stará. I kdybych si řekla, že mám ještě naději, a

kdybych se hned této noci vdala a porodila syny,

13 čekaly byste proto, až by dospěli? Zdráhaly byste se proto vdát? Nikoli, mé dcery. Můj úděl je pro vás

příliš trpký: Dolehla na mne Hospodinova ruka.“

14 Tu se rozplakaly ještě hlasitěji. Orpa políbila svou tchyni na rozloučenou, avšak Rút se k ní přimkla.

15 Noemi jí řekla: „Hle, tvá švagrová se vrací ke svému lidu a ke svým bohům. Vrať se také, následuj svou

švagrovou!“

16 Ale Rút jí odvětila: „Nenaléhej na mne, abych tě opustila a vrátila se od tebe. (3. obrázek)
Kamkoli půjdeš, půjdu, kdekoli zůstaneš, zůstanu. Tvůj lid bude mým lidem a tvůj Bůh mým Bohem.

17 Kde umřeš ty, umřu i já a tam budu pochována. Ať se mnou Hospodin udělá, co chce! Rozdělí nás

od sebe jen smrt.“

18 Když Noemi viděla, že Rút je odhodlána jít s ní, přestala ji přemlouvat.

19 Tak šly obě, až došly do Betléma. Když přišly do Betléma, shluklo se kolem nich celé město. Ženy se

ptaly: „Je toto Noemi?“

20 Odvětila jim: „Nenazývejte mě Noemi (to je Rozkošná). Nazývejte mě Mara (to je Trpká), neboť

Všemohoucí mi připravil velmi trpký úděl.

21 Odcházela jsem s plnou náručí, ale Hospodin mě přivádí zpět s prázdnou. Jak byste mě mohly nazývat

Noemi, když je Hospodin proti mně a když mi Všemohoucí určil zlý úděl?“

22 Tak se Noemi vrátila a s ní se navrátila z Moábských polí její snacha, moábská Rút. Přišly do

Betléma, když začínala sklizeň ječmene.

2,1 Noemi měla příbuzného z manželovy strany, významného muže z Elímelekovy čeledi. Jmenoval se

Bóaz.

2 Moábská Rút řekla Noemi: „Ráda bych šla na pole sbírat klasy za někým, u koho dojdu přízně.“

Noemi jí odpověděla: „Jdi, má dcero.“

3 Šla tedy, přišla na pole a sbírala za ženci klasy. Shodou okolností patřil ten díl pole Bóazovi z

Elímelekovy čeledi. (4. obrázek)
4 Tu přišel z Betléma Bóaz a pozdravil žence: „Hospodin s vámi.“ Odpověděli: „Hospodin ti žehnej.“

5 Bóaz se otázal svého služebníka, který dozíral na žence: „Čí je to dívka?“

6 Služebník, který dozíral na žence, odpověděl: „To je moábská dívka, která se vrátila s Noemi z Moábských

polí.

7 Optala se: ‚Mohla bych sbírat a paběrkovat za ženci mezi snopy?‘ Jak přišla, zůstala tu od samého rána až

do této chvíle. Jen trochu si tady oddechla.“

8 Bóaz oslovil Rút: „Poslyš, má dcero. Nechoď sbírat na jiné pole a neodcházej odtud. Přidrž se mých

děveček.

9 Podívej se vždy, na které části pole budou sklízet, a jdi za nimi. Poručil jsem služebníkům, aby tě

neobtěžovali. Budeš-li mít žízeň, jdi k nádobám a napij se vody, kterou služebníci načerpají.“

javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
javascript:void('Verse%20details');
