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1. CÍLPRÁCE: "
Cílem předložené bakalářské práce je prezentace a zhodnocení vytvořeného programu

křesťanské výchovy zaměřeného na práci s duchovními potřebami a hodnotami dětí v
předškolním věku. Vytyčený cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Text práce je vyváženě rozdělen na část věnovanou teoretickému rámci vybrané

problematiky a část prezentující autorovo výzkumné šetření. Teoretická část slouží jako
odrazový můstek pro část praktickou a postupuje od vymezení hodnot (s fokusem na hodnoty
spirituální) a křesťanské výchovy přes její význam v předškolních a mimoškolních zařízeních
až k osvětlení postupu tvorby vlastního programu. Popis programu křesťanské výchovy uŽ je
pak představen spolu s jeho zhodnocením v části empirické. Podstatnou součástí práce jsou
také rozsáhlé přílohy, které čtenáře seznámí (nejen, ale především) s vlastním průběhem
programu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
V celé práci používá autor kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou správně

používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované nomy
ISO 690. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je velmi přehledně a logicky
strukturována. Celkově práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Předložená práce je dokladem autorova upříimého zaujetí zpracovávaným tématem i

jeho schopnosti se takto závažným tématem zabývat s filozofickým nadhledem. Velmi
zajíriavá je v textu prezentovaná dlouhodobá pedagogická práce s malými dětmi a biblickými
texty s využitím metod dramatické výchovy i zážitkové pedagogiky. Práce také dokládá
autorovu schopnost tvořivě myslet a pracovat i jeho schopnost propojovat potřebnou teorii s
pedagogickou praxí.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ KBLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
• Shrňte hlavní přínosy realizovaného programu pro cílovou skupinu.`

6. NAVRHOVANA
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